Anche in Pio XII possiamo appurare come la musica nella liturgia sia semplicemente *ad solemnitatem*:

«II. [...] Hinc facile concluditur musicae sacrae dignitatem et vim eo maiorem esse quo propius ad sumnum illud christiani cultus opus, Eucharisticum nempe altaris, sacrificium, accedit. Nihil igitur altius, nihil sublimius agere potest quam ut sacerdotis divina victimam litantis vocem dulci comitetur sono, eiusque appellationibus cum populo adstante laete respondeat ac totam sacram actionem nobili sua arte collustret. Ad hoc excelsum ministerium illud prope accedit quod eadem sacra musica efficit, cum alias liturgicas caerimonias, imprimis Divini Officii in choro recitationem, comitatur et exornat. Huic igitur musicae “liturgicae” summus honor summaque laus tribuenda sunt»¹¹.

È importante mettere in luce come, in tali documenti, l’idea di liturgia solenne non sia la medesima del Vaticano II. L’Istruzione *Musica sacra et sacra liturgia*, della Sacra Congregazione dei Riti, del 1958, infatti, definisce la messa solenne quella che è celebrata in canto, con l’assistenza

⁹ PIUS PP. X, Motu proprio *Tra le sollecitudini* del 22 novembre 1903, n.1, in ASS 36 (1903), p. 332.

Si legge nella nota 1 del Motu proprio: “Haec Instructio de Musica sacra, quamvis a Romano Pontifice italicico idiomate exarata sit, tamen totum catholicum Orbem respicit; proindeque nos omnibus lectoribus nostris prospicere volentes, eiusdem versionem latinam, quam maxime fidelem in proximo fasciculo dabimus” [in ASS 36 (1903), p. 332, n. 1].

¹⁰ PIUS PP. X, Motu proprio *Tra le sollecitudini*, 22 novembre 1903, n.1, in ASS 36 (1903), p. 332.

¹¹ PIUS PP. XII, Litterae encycliche *Musicae sacrae disciplina*, 25 dicembre 1955, in AAS 40 (1948), p. 13.

dei ministri sacri; qualora questi ultimi non fossero presenti la Messa è detta “cantata”.

«3. Missarum species duae sunt: Missa “in cantu” et Missa “lecta”.

Missa dicitur in cantu, si sacerdos celebrans partes ab ipso iuxta rubricas cantandas revera cantu profert; secus dicitur lecta.

Missa “in cantu” porro, si celebratur cum assistentia ministrorum sacrorum, appellatur Missa solemnis; si celebratur absque ministris sacris, vocatur Missa cantata»¹².

Inoltre si legge nel medesimo documento:

“24. Forma nobilior eucharistique celebrationis habetur in Missa solemnii in qua caeremoniarum, ministrorum, atque Musicae sacrae cumulata solemnitas, divinorum mysteriorum magnificentiam patefacit, et adstantium mentes ad piam eorundem mysteriorum contemplationem conductit. Adnitendum proinde, ut fideles hanc celebrationis formam, ea qua par est aestimatione prosequantur, congrue eidem participando, prouti infra exponitur”¹³.